Republika ¢ Kosovis — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Avkesa dhe Parashiresa
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Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Rrustem Thaqi kryesues, Faton Ademi dhe Adnan Konushevci anétarg, duke vendosur
pérkitazi me apelet e subjekteve politike Nasha Iniciativa, me seli né¢ Mitrovicé, Lista
Boshnjake Unioni Social Demokrat, me seli né Prizren si dhe Nova Demokratska Stranka me
seli n& Prizren, t& paragitura kundér vendimit me numér 860-2021 t& dt. 04.03.2021, &
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me seli n& Prishting, lidhur me rezultatin
pérfundimtar t& publikuar me daté 04.03.2021, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t&
Republikés sé Kosovés, t& mbajtura me daté 14.02.2021, né& seancén e Panelit, t& mbajtur mé
daté& 07.03.2021, mori kété:

VENDIM

PRANOHEN pjesérisht té bazuara apelet Anr.656/2021. A.nr.733/2021 dhe
A.nr.735/2021 t& paraqitura nga subjektet politike Nasha Iniciativa, Unioni Social Demokrat
dhe Nova Demokratska Stranka t& datés 05.03.2021 kundér vendimit t& KQZ-s& nr.860-2021
té datés 04.03.2021, pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare t& zgjedhjeve t& parakohshme
pér Kuvendin e Kosovés t& mbajtur me 14 Shkurt 2021.

I. ANULOHEN ng t&rési votat pér subjektet politike boshnjake né& kéto Komuna: Zubin
Potok, Shtérpcé, Ranillug, Graganicg, Partesh, Kllokot dhe Novobérd€ dhe até:

Pér subjektin politik Ujedinjina Zajednica - Adrijana Hodzic,

- né&é Komunén e Zubin Potokut 407 flétévotime
- né&é Komunén e Shtérpcés 499 fletévatime

- n& Komunén ¢ Ranillugut 255 fletévotime

- né Komunén e Graqanicés 416 fletévotime

- né& Komunén e Parteshit 196 fletévotime

- né& Komunén e Kllokotit 249 fletévotime

- né& Komunén e Novobérdés 254 fletévotime

Pér subjektin politik Koalicioni - VAKAT

- né Komunén e Shtérpc 8 flet&votime

- né& Komunén e Ranillukut 211 fletévotime

- né& Komunén e Graganicés 6 fletévotime

- né& Komunén e Parteshit 34 fletévotime

- n& Komunén e Kllokotit 9 fletévotime

- né& Komunén e Novob&rdés 255 fletévotime

Pér subjektin politik Social Demokratska - UNIJA SDU

- né& Komunén e Shtérpcés 1 fletévotime

- né& Komunén e Ranillugut 4 fletévotime

- n& Komunén e Graqanicés 11 fletévotime
- n& Komunén e Kllokotit 147 fletévotime



- né Komunén e Novobérdés 2 fletévotime
Pér subjektin politik Nasha Iniciativa- Nasha

- né Komunén e Shtérpcés 4 flet&votime
- né Komunén e Graganicés 5 fletévotime

Pér subjektin politik Nova Demokratska Stranka

- n& Komunén e Shtérpcés 2 fletévotime

- né Komunén e Ranillugut 1 fletévotime
- né& Komunén e Graganicés 6 fletévotime
- né Komunén e Kllokotit 2 fletévotime

- n& Komunén e Novobérdés 3 fletévotime

II. ANULOHEN pjesérisht votat p&r subjektet politike Ujedinjena Zajednica Adrijana
Hodzic dhe Koalicioni VAKAT dhe até:

Pér subjektin politik Ujedinjena Zajednica - Adrijana Hodzic:

- né& Komunén e Zvecanit 157 fletévotime
- n& Komunén e Leposavicit 973 fletévotime
- né& Komunén e Mitrovicés sé& Veriut 799 fletévotime

Pér subjektin politik Koalicioni - VAKAT:
- n& Komunén e Leposavicit 60 fletévotime

Ndérsa pjesa tjetér e kérkesés né ankesé pér anulimin e t& gjitha votave pértej pjes€s
aprovuese si né pikén I-ré dhe TI-t&, t& dispozitivit t& kétij vendimi refuzohet e pa bazuar.

ITI. URDHEROHET Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, votat e pérfshira nga fletévotimet ¢
anuluara si né pikén e -I- dhe t& -II- dispozitivit t& ké&tij vendimi ti largoj nga rezultati
pérfundimtar i publikuar me dat€ 04.03.2021.

Arsyetim

Me datén 05.03.2021 PZAP-i, ka pranuar apelet Anr.656/2021, Anr.733/2021 dhe
A.nr.735/2021 t& paragitura nga subjektet politike Nasha Iniciativa, me seli né Mitrovicé,
Lista Boshnjake Unioni Social Demokrat me seli né Prizren si dhe Nova Demokratska
Stranka me seli n& Prizren, kundér vendimit t&€ KQZ-s&, 860-2021 t& dt.04.03.2021 né t& cilén
pretendohet se n& zgjedhjet e 14 Shkurtit 2021, votat e pérgjithshme t&€ partive boshnjake
shénuan rritje p&r 49% né krahasim me zgjedhjet e kaluara rreth 6000-7000 vota, me tepér se
kudo here tjetér. Njé rritje e tille enorme e votés se pérgjithshme boshnjake erdhi pér njé
arsye t& vetme ku si asnjéheré me pare mijéra votues t& komunitetit serb n€ Kosové votuan
pér pérfagésuesit boshnjak, pérderisa né zgjedhjet e vitit 2019 pérfagésuesit boshnjak kishin
arritur ge ti fitonin bashkérisht n& komunat serbe vetém 195 vota, n& zgjedhjet e 14 Shkurtit
2021, partité boshnjake fituan n& kéto komuna 6446 vota q& sipas ankuesve kjo &sht€ njé
rritje prej 3205%. Rritja e tille e votés pér pérfagésuesit boshnjak nuk ishte voté e krijuar
spontanisht dhe n&é ményré natyrale nga komuniteti serb, n¢ fakt ajo ishte voté térésisht e
manipuluar dhe dirigjuar nga faktorg tjeré. N& kéto zgjedhje Ujedinjena Zajednica - Adrijana
Hoxhiq fitoi plot& 6379 vota pa numéruar ato me kusht dhe me posté. Rreth 90% t& kétyre
votave pér kété parti vijné nga komunitetit serbe mandej edhe né komunat ku nuk banon as
edhe njé boshnjak i vetém partia ¢ Adrijana Hoxhigit kishte arritur t& marre gindra vota,
pérderisa partité specifike jo serbe né két& manipulim Ujedinjena Zajednica - Adrijana
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Hoxhiq, Koalicija Vakat dhe Romani Iniciativa morén mbi 9000 vota, nga banoret €
komunave serbe. Kjo pérputhje numrash nuk mundet t& jeté nj& koincidencé por déshmon pér
njé orkestrim t& qarté t& kétyre votave nga faktorg tjeré. Ne provat e bashkangjitura me k&te
ankesg vérehet q& edhe n& komunat me shumicé serbe ku ka fare pak ose edhe asnj& boshnjak
partité boshnjaké Ujedinjena Zajednica-Adrijana Hoxhiq dhe koalicioni Vakat kang arritur t€
sigurojné njé numér te konsiderueshém te votave.

Késhtu votat pér Ujedinjena Zajednica - Adrijana Hoxhiq jang shp&rndarg si vijon n€ k&to
komuna me shumice serbe né raport me numrin e popullsisé boshnjake n€ até komuné;
Komunat e Parteshit numri i votave 183 ndérsa numri i banoreve boshnjak 0, né Kllokot
numri i votave 248 ndérsa numri i banoreve boshnjak 0, n& Ranillug numri i votave 244
ndérsa numri i banoreve boshnjak 1, né Shtérpce numri i votave 494 ndérsa numri i banoreve
boshnjak 2, né& Novob&rdé numri i votave 251 ndérsa numri i banoreve boshnjak 5, né
Graganicé numri i votave 385 ndérsa numri i banoreve boshnjak 9, n& Zubin Potok numri i
votave 407, Leposaviq numri i votave 1129, Zvegan numri i votave 454, Mitrovica e Veriut
numri i votave 1780.

Ndérsa votat pér Koalicionin Vakat, né komunat me shumice serbe né raport me numrin e
popullsisé boshnjake né até komune jané shpérndaré Komunat e Parteshit numri i votave 34
ndérsa numri i banoreve boshnjak 0, né Kllokot numri i votave 9, ndérsa numri i banoreve
boshnjak 0, n& Ranillug numri i votave 209 ndérsa numri i banoreve boshnjak 1, n& Sht€rpce
numri i votave 7 ndérsa numri i banoreve boshnjak 2, n& Novobérdé numri i votave 256
ndérsa numri i banoreve boshnjak 5, né Graganicé numri i votave 5 ndérsa numri i banoreve
boshnjak 9, né Zubin Potok numri i votave 0, Leposaviq numri i votave 218, Zvegan numni i
votave 1, Mitrovica e Veriut numri i votave 29

P&r katér komunat e fundit Zubin Potok, Leposaviq, Zvegan, Mitrovica e Veriut nuk kemi né
dispozicion t& dhéna zyrtare se sa boshnjak banojné né& to. Sipas t& dhénave zyrtare &€ OSBE-
sé&, e cila &shté angazhuar zyrtarisht n& monitorimin e zgjedhjeve ne Kosove né kéto komuna
jetojné kaq boshnjak: Zubin Potok 0, Leposaviq 350, Zvegan 300, Mitrovica e Veriut mé pak
se 1000.

Se numri i boshnjakeve né k&té pjese t& Kosovés nuk &shté aq i larté sipas ankuesve ku kjo
déshmohet edhe nga fakti q& n& zgjedhjet e kaluara 2019 t& gjitha partité boshnjake kane
marre né kéto 4 komuna vetém 174 vota (me 2017 kane marre vetém 228 vota, kurse me
2014 kané marré 328 vota. Nga kéto kaq pak vota né zgjedhjet e kaluara &sht€ e pamundur g&
me 2021 vota t& pérgjithshme legjitime boshnjake t& jeté rritur né kéto katér komuna 4085
vota, pér me shumé se 1200%. Pra edhe né k&to komuna ka pasur votim t&€ orkestruar nga
komuniteti serb.

Me ané t& késaj ankese kérkohet nga PZAP-i, t& ndérmarr veprimet e nevojshme dhe t&
rishikohen t& gjitha vendvotimet ku ka ardhur deri tek manipulimet me trupin votues né
komunat e banuara me shumice serbe. Po ashtu kérkohet t& ndSrmerren t& gjitha masat e
nevojshme kundér individéve dhe partive politike t& pérfshira n& shkeljen e dispozitave
ligjore dhe kushtetuese, pasi g€ Republika e Kosovés dhe t& gjithé autoritetet ¢ saj pérfshiré
edhe PZAP-in, e kan& pér obligim kushtetues konform nenit 58(4) te garantojng pjesémarrjen
efektive t& 1€ gjitha komuniteteve n& jetén publike dhe vendimmarrje. Nj& obligim i till€ pér
Kosovén derivon edhe nga neni 15 i Konventés Kornize te Késhillit t& Evropés p&r Mbrojtjen
e Pakicave Kombétare. Mekanizém kyg¢ né téré kété strukture pa efikasitetin e t& cilit nuk
kan& kuptim mekanizmat € tjeré te pjesémartjes se komuniteteve jo shumic& n¢ Kuvendin e
Kosovés. 20 ulése nga gjithsejté 120 jang t& garantuara pér komunitete jo shumice sipas nenin
64 par 2 te Kushtetutés se Republikés se Kosovés, te cilat elaborohen edhe nga neni 111 i
LZP-se. K&to vende jané t& garantuara pér komunitetet pérkatése dhe supozohet se vota vjen
pikérisht nga komuniteti i nj&jté me at& q& deklarohet se pérfaqéson komunitetin g&
konkurron pér deputet. Si n& Kosove ashtu edhe gjetiu pér realizimin efektiv t& demokracisé
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konsciacionale nuk mjafton vetém deklarimi se personi pérfagéson njé komunitet 1€ vetém
por duhet t& ekzistoj edhe lidhja objektive n& mes t& kétij deklarimi dhe pérkatésis€ se dhéné
etnike, gjuhésore, fetare, nacionale etj, kjo behet e garts n& praktiken gjyqésore evropiane per
te drejtat e njeriut, q& sipas nenit 53 te Kushtetues zbatohet nga ¢do autoritet publik né
Kosove. N& rastin konkret t& zgjedhjeve t& datés 14.02.2021 nuk mund t& gjendet asnj€ lidhje
objektive né mes te deklarimit t& atyre ge thoné se kane marre votat ¢ boshnjakeve dhe votés
se marre ne emér te tyre, sepse behet fjalé p&r vendvotime dhe vota t& votuese ku komuniteti
boshnjak dhe jo serb &shté térésisht margjinal dhe i papérfillshém numerikisht. N& gendeér t&
dizajnit kushtetues kosovar sa i pérket pérfagésimit efektiv t& komuniteteve géndrojné
padiskutueshém uléset ¢ garantuara t& komuniteteve né Kuvend, ku shumg té drejta dhe
mekanizma t& pérfagésimit t& komuniteteve jo shumicé n& Kosové, varen nga pérfagésimi i
garantuar i komuniteteve né Kuvendin e Kosovés, ku pa kéto ulése t& garantuara komunitetet
nuk mund t& marrin pjese efektivisht n& jetén publike. Zgjedhjet e 14 Shkurtit 2021 sollén nj&
situaté ku realisht pérfagésimi i komunitetit boshnjak nuk do t& behet n& ményré adekuate dhe
efektive né legjislaturén e ardhshme t& Kuvendit, andaj kéto ulése kané pér gellim t&
garantojné vetém pérfaqésim efektiv dhe real t& nj& komuniteti t& caktuar. Pérfaqésuesit nga
komuniteti boshnjak jané t& projektuar t& zgjedhén deputet n& uléset e garantuara si rezultat i
votave t& nj& komuniteti tjetér i cili numerikisht &sht& me i madh se ai boshnjak, pra ekziston
njé shképutie né mes t& pérfagésuesve t& komuniteti boshnjak dhe elektoratit & kétij
komuniteti, g& sipas Kushtetutés dhe LZP-s&, duhet ti jap legjitimitetin p&rfaggsues t&
deputetit né rend t& paré. Andaj, njé deformim i tille i kétij mekanizmi pérfagésues mohon
cfarédo pérfagésimi efektiv te komunitetit boshnjak ne Kosove dhe &shté n& kundérshtim me
nenin 58 (4) dhe 64 (2) te Kushtetutés se Kosovés. N& anén tjetér nuk mund te konsiderohet i
qéndrueshém argumenti qe pérfagésuesit g& z&né uléset e komunitetit boshnjak, ¢ q& &shte
zgjedhur me votat e komunitetit serb, vetém pse &sht& i pérkatésisé boshnjake, dhe do t&
pérfagésoj interesat e komunitetit boshnjak n& ményré adekuate. Kjo bie ndesh me definimin
e komuniteteve me nenin 57 (1) te Kushtetutgs se Kosovés, duke mos gené t& zgjedhur nga
komuniteti boshnjak, pérfaqésuesit g€ do t& z&n& uléset e garantuara pér komunitetin
boshnjak nuk do t& kené iniciativén e duhur dhe kujdesin pér interesat e komunitetit
boshnjak, andaj si rezultat i késaj situate nuk mund t& flasim pér pérfaqésim t& interesit
boshnjak dhe tolerimin e njé situate & tillg, padyshim do t& kemi shkelje t& nenit 58 par.4) t&
Kushtetutés s& Kosovés dhe nenit 15 t&€ Konventés Korniz& t& Késhillit t& Evrop&s pér
mbrojtjen e pakicave ndérkombétare, zbatimi i s& cilés garantohet me nenin 22 t&€ Kushtetut&s
s&¢ Kosovés. Po qgése tolerohet mundésia q&é nj& komunitet t& zgjedhé pérfagésuesin ¢
komunitetit tjetér vetém pse e ka nj& mundési t& till§ pér shkak t& numrit mé t€ madh t&
qytetaréve, atéheré kjo mohon ¢farédo barazie t& mundshme n€ jetén politike n€ mes t&
komuniteteve. Madhésia e komuniteteve &sht¢ marré parasysh me rastin e bérjes sé
Kushtetutés aktuale, ku varésisht nga numri i popullsisé edhe &sht& caktuar numri i uléseve t€
rezervuara. Andaj, kérkojmé nga PZAP-i né kétg rast t& pérdoré logjikén e nj&jté t& arsyetimit
sikurse né disa vendime t& tij t& méparshme né & cilat kishte aprovuar mos certifikimin nga
KQZ-ja t& disa kandidatéve shqiptar pér deputet n& partité boshnjake, duke gen& se partité
boshnjake garonin pér vendet e garantuara n& Kuvendin e Kosovés konform LZP-s€. Pra
njésoj sikurse q& pjesétarét e njé komuniteti nuk mund t& garojné pér vendet e komunitetit
tjetér, ashtu edhe votat e pjesétaréve serb nuk do duhej & lejohen nga PZAP t& numérohen né
rezultatin final q& kang arritur t& gjitha partité boshnjake pa pérjashtim. Vetém késhtu PZAP
do garantonte integritetin e zgjedhjeve t& 14 shkurtit 2021, rendin kushtetues, si dhe t¢ drejtat
dhe lirité themelore t& komunitetit jo shumic&. Andaj, parashtruesit e apeleve kérkojn€ nga
PZAP-i ge ti anuloj pjesérisht t& gjitha vendvotimet n& komunat me shumicg serbe vetém pér
aq sa ato vota kane shkuar pér gjitha partité boshnjake duke qen& se numri i popullsisé
boshnjake né ké&to komuna si ne Partesh, Klolkot Ranillug, Shtérpcé Novobérdé dhe
Graganicé, ku sipas matjeve zyrtare Eshté zero ose i pa pérfillshém, si dhe anulimin e
pjesérishém edhe t& t& gjitha vendvotimeve ne komunat me shumicé serbe si Zubin Potok
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Leposaviq Zvecan dhe Mitrovica e Veriut megjithése nuk dihet zyrtarisht se sa pjesétar &
komunitetit boshnjak jetojng aty.

N& pérgjigjen e saj Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ( KQZ), thekson se pas shqyrtimit &
ankesés dhe pretendimeve t& paléve ankuese, né lidhje me kérkesén e PZAP-it, njofton si n&
vijim: “Qendra ¢ Numérimit dhe Rezultateve (QNR), ka pérfunduar procesin punés, si dhe
futjen e t& dhénave, skanimin e materialeve zgjedhore, verifikimin, hetimin e Formularéve e
Pérputhjes sé& t& Dhénave dhe Rezultateve, Formularét ¢ Rezultateve t& Kandidatéve FRK,
procese kéto gé mund&sojné evitimin e ¢do gabimi teknik dhe jo relevant&”.

N& bazé t& Rregullés Zgjedhore Nr. 06/2013, secili Formular i Rezultateve, para se t€ filloj t&
procedohet, i nénshtrohet procesit t& auditimit n& QNR, gjaté t& cilit proces krahasohen votat
¢ subjekteve me votat ¢ kandidatéve.

Nga auditimi q& i &sht& béré Formularéve t& Rezultateve, rezulton se ka pasur probleme t&
mos shénimit t& sakt& né& kuptimin teknik t& votave t& subjekteve, kur krahasohen me votat e
kandidat&ve, rezulton se kandidatét kan& vota por subjekti nuk ka vota dhe ka raste kur
subjekti ka vota ndérsa kandidatét nuk kang vota.

Procedura e QNR-s&, nuk lejon asnj& Formular t& Rezultateve t& kalojé (t& procedohet si i
rregullt) nése nuk pérputhen votat e subjekteve me votat e kandidatéve, g€ do té€ thoté se nése
subjekti nuk ka vota dhe kandidatét kang vota, at€heré Formulari nuk procedohet si i rregullt
dhe shkon né& auditim. Po ashtu, né& rastet kur subjekti ka vota dhe kandidatét nuk kan€ vota,
Formulari nuk procedohet i rregullt dhe shkon né auditim.

Gjaté procesit t& auditimit kontrollohen t& gjitha kéto raste dhe né bazé t&€ € gjeturave
pérgatitet raporti. Andaj, mbi bazén e t& gjeturave nga raporti i auditimit, QNR, i ka
rekomanduar KQZ-s&, q& njé pjesé e vendvotimeve t& caktuara, e t& cilat kané pasur
probleme t& ké&saj natyre t& rinumérohen. Nj&é gjé e till¢ ka ndodhur gjithmoné edhe n& &
kaluarén, kur &shté mundgsuar korrektimi i secilit 1&shim q& &shté vérejtur né proces, po ashtu
edhe né kéto zgjedhje.

Formularét t& cilét nuk kané pérputhje matematikore nuk mund t& procedohen si t€ rregulit
(k&té nuk e lejon sistemi i pérpunimit t& t& dhénave) dhe i nj&jti do t’i nénshtrohet auditimit
né QNR, dhe varésisht nga rezultati, eventualisht edhe rinumé&rimit.

N& QNR, procedohen t& dh&nat nga Formularét e Rezultateve nga subjektet dhe kandidatét e
tyre, né bazé t& t& dhénave q& jan& né FRK dhe FPR.

Andaj, KQZ-ja, &sht& e obliguar q& t& procedoj formularét e proceduar n& ményré t& rregullt
dhe rezultatin i cili &shté i pasqyruar né FRK dhe FPR. Ndérsa, gjaté procedimit t& materialit
zgjedhor KQZ-ja, nuk ka autorizim gg t& vler&soj se si kan& votuar komunitetet dhe pér kénd
kan€ votuar.

Andaj, konsiderojmé s& ankesa ka t& b&je me t& drejtat kushtetuese, dhe jo procedurale, pra
KQZ-ja, nuk &sht& kompetente t& béjé interpretime kushtetuese, por vetém b&né organizimin
e zgjedhjeve n& ményré teknike dhe procedurale.

Andaj, i gjithé materiali zgjedhor i cili gjendet n& QNR, n&se PZAP, konstaton dhe
konsideron t& nevojshme mund t& bé&jé hetim dhe verifikim t& gjendjes faktike.

Paneli, n& bazé t& nenit 13.2 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, i ka bashkuar apelet e
lartcekura dhe t& njéjtat i trajton si njé apel, t& evidentuar me Anr.656/2021, pér shkak t&
natyrés sé njéjté t& rasteve dhe pretendimeve pér cka & gjitha i vendosi me njé vendim pér
hiré t& efikasitetit dhe ekonomizimit t& procedurés.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, me rastin e shqyrtimit t& pretendimeve
ankimore, provave & gjinden né& shkresat e 1&éndéve, materialin zgjedhor dhe pas vlerésimit t&
gjithanshém t& tyre gjeti se:
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Apelet jané€ pjesérisht t&€ bazuara

Paneli, me daté 06.03.2021, sipas detyrés zyrtare, ka zhvilluar hetimet pér t€ vértetuar
gjendjen faktike dhe erdhi n& pérfundim se ankesat jan& pjes€risht t€ bazuara, pér arsye se:

Votat ¢ marra nga Ujedinjena Zajednica - Adrijana Hodzic dhe Koalicioni - VAKAT, né&
disproporcion me numrin e banoréve t& komunitetit boshnjak, komunitet q& i pérkasin edhe
subjektet ankuese por edhe subjekti i atakuar, paragesin vota t& pa vlefshme, pér faktin se
géshté standard jodemokratik, & me votat e votuesve t& nj& komunitetit t& sigurohet e drejta
¢ pérfaqésimit t& nj& komuniteti tjetér dhe si & tilla nuk paragesin lidhja objektive n€ mes
t& votuesit dhe subjektit t& votuar.

Pér heré t& paré né zgjedhjet e pérgjithshme t& Republikés s& Kosovés, subjekte t&€ caktuara
si né kété rast Ujedinjena Zajednica - Adrijana Hodzic dhe Koalicioni - VAKAT kan€
marré shumicén e votave nga komuniteti serb, gj& q& n& k&t& rast paraget devijim t&
vullnetit t& votuesit t& komunitetit boshnjak, e krejt kjo né thelb paraget minim t& procesit
zgjedhor por edhe t& integritetit t& kétij procesi.

Sipas vlerésimit t& Panelit, minimi i procesit zgjedhor pérmes votimit né kété ményrg &
orkestruar pér subjekte t& caktuara pér t& zgjedhur pérfaqésuesit e komunitetit boshnjak,
pérveg devijimit t& vullnetit t& votuesit, kjo né vetvete cenon demokracing e brendshme
zgjedhore, eliminon garén n& mes t& subjekteve pér vendet e garantuara dhe krejt kjo &shté
né kundérshtim me nenin 111.1 t& LZP-s&, nenin 58.4 t& Kushtetutés s&¢ Kosovés dhe
parimet bazé t& trash&gimisé zgjedhore evropiane.

E drejta e votés dhe liria e votimit sipas vlerésimit t& Panelit, n€ rastin ¢ vendeve t€
rezervuara nuk é&shté identike me rastin € vendeve jo t€ rezervuara, pasi pér vendet e
rezervuara &shté me réndési lidhja objektive né mes t€ votuesit dhe subjektit t& votuar, dhe
vetém késhtu sigurohet e drejta e pérfagésimet n& kuptim t& dispozitave t& LZP-sg, dhe né
frymén e dispozitave dhe standardeve kushtetuese.

Vendet e rezervuara jané garanci kushtetuese té& cilat Republika e Kosovés i ka marr, me t&
vetmin qéllim pér trajtimin e avancuar t& t& drejtave t& pakicave né kuadér t& institucioneve

shtetérore.

Se ka pasur vota t& orkestruara pér subjekte t& caktuara e t€ cilat vota jang fituar nga votues
t& cilét jang t& komunitetit tjetér né krahasim me komunitetin e subjektit pér t& cilin ka
votuar, Kjo vértetohet nga numri i banoréve n& krahasim me numrin e votave i€ marra,
ndérsa numri i banoréve pasqyrohet p&rmes t& dhénave t& marra nga Enti i Statistikave t&
Republikés se Kosovés t& vitit 2011, por edhe raporteve kredibile t&€ OSBE-s¢.

Po ashtu, né raport me pakicat ekzistojng standarde ndérkombétare sipas t& cilave shtetet
pérkatése duhet t& themelojng praktika apo mekanizma t& atillé, g€ u mundésojné
pjesétareve t& pakicave votim t& lirg, krijimin t& subjekteve t& tyre si dhe parandalimin e
¢do lloj diskriminimi p&r t& zgjedh dhe pér tu zgjedhur.

Eshté fakt notor se pérgindja e qytetar&ve t& komunitetit boshnjak, shqiptar, etj, nuk ka
shénuar rritje né kéto komuna si: Mitrovicé e Veriut, Zvecan, Zubin Potok dhe Leposavic,
pér shkak té rrethanave dhe funksionimit t& kétyre komunave.



Nga raporti i OSBE-sg, i vitit 2018 (i cili raport merret i besueshém, pér shkak se &shté
organizaté kredibile, dhe ka qéndrim neutral ndaj t& gjitha komuniteteve né Republikén e
Kosovés) numri i banoréve t& komunitetit boshnjak né komunat veriore &shté si vijon:
Mitrovicé e Veriut 1,000 banoré, Zvecan 300, Zubin Potok nuk ka, Leposavic 350 banor€,
ndérsa numri i votave pér komunitetin boshnjak n& k&to Komuna &shté né disproporcion me
numér t& banoréve.

Tendenca pér krijimin e praktikave t€ tilla t& votimit masiv nga pjesétaret e njérit
komuniteti p&r subjektin e komunitetit tjetér, paraget praktiké t& rrezikshme e cila n€ t&
ardhmen do t& mund té shfrytézohej nga komuniteti shumicg, p&r t’ia pamundésuar t&
drejtén e pérfagésimit né ményré objektive komuniteteve tjera pakicé.

Anulimi i pjesshém i votave pér subjektet e cekura si n& dispozitiv t& kétij vendimi, ka pér
qéllim ruajtjen dhe garantimin e t& drejtés s& pérfagésimit, né raport me pérgindjen ¢
popullsisé nga ky komunitet sikurse garantohet me ligj dhe Kushtetuté.

Pérvec t& cekurave si mé lartg, pér t&€ ardhur n& njé pérfundim t& tillé, Paneli, vlerésoi dhe
mori pér bazé n& ményré krahasimore edhe t& dhénat pér votuesit né zgjedhjet paraprake
(2017 dhe 2019) né raport me zgjedhjet e 14 Shkurtit 2021.

Paneli, duke iu referuar t& gjeturave té konstatuara mé larté vendosi si n& pikén I-r& dhe t&
1I-t& t& dispozitivit t& kétij vendimi e né& veganti duke u bazuar né€ raportet e OSBE-s¢, pér
strukturén demografike t& popullsisé boshnjake nga t& cilat rezulton se n& vitin 2018
komuniteti boshnjak ka pasur numér t& banoréve si né vijim dhe até: n&¢ Komunén e
Zvecanit 300 banor&, né Komunén e Parteshit asnjé banor, né Komunén e Ranillugut 1
banor, né Komunén e Mitrovicés s& Veriut 1,000 banoré, n& Komunén e Novobérdés 5
banor, né Komunén e Zubin Potokut asnjé banor, n& Komungn e Kllokotit asnjé banor, né
Komunén e Graganices 15 banor, n& Komunén e Sht&rpcés 2 banor dhe né Komunén e
Leposavicit 350 banor.

Ndgrsa nése i referohemi rezultatit pérfundimtar t& zgjedhjeve t& daté€s 14 Shkurt 2021,
rezulton se subjekti Koalicioni — VAKAT, né kéto zgjedhje ka marré k&€ numér t& votave
dhe at&: n& Zvecan 1 votg, Zubin Potok 0 vota, Shtérpcé 8 vota, Ranillug 211 vota,
Graqanicé 6 vota, Partesh 34 vota, Kllokot 9 vota, Novobérdé 255 vota, Leposavic 218 vota
dhe Mitrovicé Veriore 34 vota; subjekti Socialdemokratska Unija — SDU, n& ké&to zgjedhje
ka maré kété numér t& votave dhe até: né Zvecan 0 voté, Zubin Potok 0 vota, Sht€rpcé 1
vota, Ranillug 4 vota, Graqanic& 11 vota, Partesh 0 vota, Kliokot 147 vota, Novobérdé 2
vota, Leposavic 25 vota dhe Mitrovicé Veriore 7 vota; subjekti Ujedinjena Zajednica -
Adrijana Hodzic né kéto zgjedhje ka marré két& numér t& votave dhe até: né Zvecan 455
voté, Zubin Potok 407 vota, Shtérpcé 499 vota, Ranillug 255 vota, Graganic€ 416 vota,
Partesh 196 vota, Kllokot 249 vota, Novobérdé 254 vota, Leposavic 1131 vota dhe
Mitrovicé Veriore 1724 vota; subjekti Nova Demokratska Stranka ng kéto zgjedhje ka
marré két& numér t& votave dhe até: né Zvecan 0 vot&, Zubin Potok 0 vota, Shté€rpcé 2 vota,
Ranilluk 1 vota, Graqanicé 6 vota, Partesh 0 vota, Kllokot 2 vota, Novobérdé 3 vota,
Leposavic 7 vota dhe Mitrovicg Veriore 22 vota, subjekti Nasa Iniciativa - NASA né€ kéto
zgjedhje ka marré kété numér t& votave dhe até: n& Zvecan 1 voté, Zubin Potok 0 vota,
Shtérpcé 4 vota, Ranillug 0 vota, Graqanic& 5 vota, Partesh 0 vota, Kllokot 1 vota,
Novobérdé 0 vota, Leposavic 2 vota dhe Mitrovic€ Veriore 12 vota.



Paneli, vendosi si n& pikén I-ré t& dispozitivit t& kétij vendimi, n& 7 (shtat€) komunat e
lartcekura duke anuluar né t&rési t& gjitha votat e fituara nga t& gjitha subjektet politike
boshnjake, pér arsye se votat e fituara jan& né& disproporcion dhe nuk korrespondojné me
numrin ¢ banoréve t& komunitetit boshnjak si dhe pér arsyet e cekura si mé larté.

Paneli, vendosi si n& pikén II-té t& dispozitivit t& kétij vendimi, n& 3 (tri) komunat ¢
lartcekura duke anuluar pjesérisht votat e fituara nga subjektet politike boshnjake, duke iu
referuar raporteve t€ lartcekura, duke marr pér baze strukturén demografike t€ popullsisg,
gjegjésisht numrin e banoréve né raport me maksimumin e votave q¢ do t& mund t€ fitonin
subjektet politike boshnjake né& proporcion me numrin e banoréve t& komunitetit boshnjak,
si dhe pér arsyet e cekura mé lart&.

N& raport me pjesén refuzuese pala ankuese nuk e béri t& besueshme me prova bindése
kérkesén, sepse anulimi i t& gjitha votave edhe né komunat ku pérqindja € popullsis€ s€
pjesétaréve t& komunitetit boshnjak &sht& mé e lart&, do t& pérbénte anulim t€ pa bazuar t€
fletévotimeve t&€ vlefshme, pasi jo t& gjitha votat pér komunitetin boshnjak kan€ qené t&
orkestruara.

Duke u nisur nga arsyet e theksuara mé larté, n& kuptim t& nenit 115 paragrafi 1, neni 117
paragrafét 2 dhe 3, neni 119 paragrafi 5, neni 120 paragrafi 1 pika b) t&¢ LZP-s&, Paneli
vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.656/2021 mé daté 07.03.2021
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi lejohet ankesa, brenda afatit 24 oré nga dita e
pranimit, né Gjykatén Supreme.



